
COMUNE DI VILLASPECIOSA 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA SOCIO ASSISTENZIALE 
 

N. 107 DEL 08-05-2020  

 

 

 

Servizio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: LEGGE REGIONALE N.18/2016 RECANTE "REDDITO DI 

INCLUSIONE SOCIALE -FONDO REGIONALE PER IL REDDITO DI 

INCLUSIONE SOCIALE  AGIUDU TORRAU". APPROVAZIONE 

GRADUATORIA DEFINITIVA PER ACCEDERE AI BENEFICI REIS 

2019. 

 

IL SINDACO 

(incaricato delle funzioni di cui al 3° comma  art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

VISTI l’art. 183 e comma 4 dell’art. 151 del D.lgs 267/00; 

VISTO l’art. 75 dello Statuto comunale; 

VISTO l’art. 4 bis e l’art. 20  del regolamento di contabilità; 

VISTA la L.R. 23/2005 ed il relativo regolamento di attuazione D.P.G.R. n. 12/89; 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 4 del 23/05/2019 con il quale sono attribuiti al Sindaco i 

compiti di cui al  3° comma - art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e, inoltre, è conferito l’incarico di 

responsabile del settore finanziario; 

RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 28 del 30/12/2019 avente ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011); 

PREMESSO CHE:  

- la L.R. 23 dicembre 2005, n.23 (Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

della legge regionale n.4 del 1988, Riordino delle funzioni socio-assistenziali) all’art.20 

individua nel Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) lo strumento di 

programmazione locale del sistema integrato dei servizi alla persona;  

PRESO ATTO:  

- della deliberazione della Conferenza di servizi  n.1 del 10 aprile 2018 con la quale è 

stato approvato l’accordo di programma per il triennio 2018/2020, con il quale si 

conferma il Comune di Villa San Pietro quale comune capofila del Plus Area Ovest; 

- della deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 24/05/2018 di approvazione 

aggiornamento del Plus Area Ovest anno 2018 e dell’accordo di programma 

2018/2020; 

- della deliberazione della Conferenza di servizi  PLUS AREA OVEST n. 7 del 29/11/2019 

di approvazione programmazione PLUS AREA OVEST 2020 che individua le diverse aree 

(salute mentale, non autosufficienza, minori e famiglie, povertà ed inclusione sociale)  su cui 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.43 del 08-05-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 2 

intervengono le diverse azioni a favore dei 16 Comuni: centro per la famiglia/servizi 

educativi, la governante dell’ambito, l’abitare condiviso/autonomia, il PUA, l’inclusione 

sociale/reddito di cittadinanza, “famiglia cresce”, disabilità gravissime, il “dopo di noi”, il 

FAMI, Progetto ANCI “a casa con i miei”, Home Care Premium 2019Inps, Accreditamento 

voucher, Includis e che da atto che le risorse finanziarie  derivano da fondi RAS, fondi 

comunali e fondi europei; 

VISTI: 

- la L.R. n. 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il 

reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau", che istituisce il Reddito di Inclusione 

Sociale quale misura idonea a promuovere e finanziare azioni integrate di lotta alla 

povertà;  

- la deliberazione di Giunta regionale n. 48/22 del 29.11.2019 “Legge regionale 2 

agosto 2016, n. 18 recante "Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il 

reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau".  

- Le Linee guida per il biennio 2019 -2020 concernenti le modalità di attuazione, 

approvata in via definitiva con deliberazione di Giunta regionale n. 48/22 del 

29.11.2019; 

- la  Legge regionale 8 aprile 2020, n. 12 “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle 

famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia 

SARS-CoV-2"; 

- la Deliberazione  n. 19/12 del 10/04/2020 recante ad oggetto "Variazioni del 

Bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 

finanziario gestionale, a seguito dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e smi....."; 
- la nota della  RAS prot. n. 4474 del 24/04/2020 avente ad oggetto  "L.R. 12/2020-

DGR19/12 del 10.04.2020- Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per 

fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2"; 

RICHIAMATA la determinazione della RAS - Servizio Politiche per la famiglia e 

l’inclusione sociale, n. 586 prot. n. 14121 del 05/12/2019, con la quale si procede all’impegno 

di spesa della somma di € 43.103.600,00 quale acconto dell’80% e, nello specifico, della 

somma complessiva di € 64.396,75 in favore del Comune di Villaspeciosa per la realizzazione 

del Reddito di Inclusione Sociale (REIS) - annualità 2019- L.R. 18/2016; 

CONSIDERATO che con determinazione RAS 615 prot. 14366  del 11/12/2019 è stata 

disposta la liquidazione e il pagamento della  somma di € 64.396,75 a favore del PLUS 

AREA OVEST, per il Comune di Villaspeciosa per l’attuazione del REIS 2019; 

ATTESO che l’erogazione del sussidio economico è condizionata e subordinata allo 

svolgimento di un progetto di inclusione sociale attiva, concordato con l’équipe 

multidisciplinare dell’ambito territorialmente competente, così come previsto dall’art. 6 del 

Decreto Interministeriale 26 maggio 2016, dalla legge Regionale n. 18 del 2 agosto 2016 e 

dalla D.G.R. n. 22/27 del 3 maggio 2017;   

TENUTO CONTO che,  in applicazione della succitata deliberazione della giunta regionale 

n. 19/12 del 10 aprile 2020, e in ottemperanza alle norme nazionali vigenti in materia di 

emergenza da Covid-19, è possibile procedere al pagamento dei sussidi economici ai 

beneficiari del REIS anche in assenza dell'attivazione dei patti di inclusione sociale previsti 

dall'art. 9 della L.R. 18/2016 che dovranno essere comunque avviati al termine 

dell'emergenza; 

DATO ATTO: 

- che il Plus Ovest, in considerazione della tempistica imposta dalla normativa in oggetto, 

non si è dotato di un proprio Regolamento, ma ha gestito l’intervento attraverso l’adozione 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.43 del 08-05-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 3 

di linee guida proprie, che individuano dei criteri uniformi per tutto l’Ambito, nel rispetto 

delle Linee guida Ras per il triennio 2018 – 2020 e delle indicazioni contenute nelle 

risposte alle F.A.Q. comunicate dall’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità della 

Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione 

sociale;  

- che con deliberazione della Conferenza di servizi  PLUS AREA OVEST n. 7 del 

29/11/2019 di approvazione programmazione PLUS AREA OVEST 2020 sono state 

individuate le diverse aree (salute mentale, non autosufficienza, minori e famiglie, povertà 

ed inclusione sociale)  su cui intervengono le diverse azioni a favore dei 16 Comuni: centro 

per la famiglia/servizi educativi, la governante dell’ambito, l’abitare condiviso/autonomia, 

il PUA, l’inclusione sociale/reddito di cittadinanza, “famiglia cresce”, disabilità 

gravissime, il “dopo di noi”, il FAMI, Progetto ANCI “a casa con i miei”, Home Care 

Premium 2019Inps, Accreditamento voucher, Includis e che da atto che le risorse 

finanziarie  derivano da fondi RAS, fondi comunali e fondi europei; 

- che con determinazione dell’Area socio assistenziale n. 1 del 09/01/2020 sono state 

adottate le linee guida PLUS AREA OVEST e la relativa modulistica per accedere ai 

benefici relativi al reddito di inclusione sociale L.R. 18/2016;  

- che il bando è stato pubblicato all’albo pretorio on line fino alla scadenza del termine 

ultimo previsto per le ore 13:00 del 17/02/2020;  

- che la scadenza del bando è stato prorogato fino alle 13.00 del 13/03/2020; 

RILEVATO che entro il termine del 13/03/2020 sono pervenute complessivamente n. 8 

istanze;  

DATO ATTO CHE: 

-  si è proceduto alla formazione di una graduatoria provvisoria, redatta ai sensi della 

normativa sulla privacy ex D.Lgs 196/2003, costituita da: 

1. n. 7 istanze ammesse al programma REIS 2019, di cui n.3 priorità 1, n.3 priorità 2 e 

n.1 priorità 3;  

2. n. 1  istanza non ammessa, con indicazione delle motivazioni di esclusione; 

- con atto proprio n 77 del 20/04/2020 è stata approvata la graduatoria provvisoria dei 

beneficiari  e affissa nell’albo pretorio online del Comune per n.15 giorni, termine entro il 

quale gli interessati hanno avuto la possibilità di presentare ricorso avverso la graduatoria; 

ATTESO che nei termini suddetti n. 1 cittadino interessato ha comunicato, con nota acquisita 

al protocollo comunale al n. 3667  del 07/05/2020, di essere percettore di Reddito di 

Cittadinanza dal mese di Marzo 2020; 

ATTESO che: 

- il Rdc e  REIS sono incompatibili e che, pertanto, il soggetto che percepisce il Rdc non può 

accedere al REIS; 

- si rende necessario apportare le variazioni alla graduatoria provvisoria, in quanto il soggetto 

di cui trattasi non risulta in possesso di un requisito essenziale per l’ammissione al  

Programma REIS;  

DATO ATTO che  si è proceduto alla formazione della graduatoria definitiva, redatta ai sensi 

della normativa sulla privacy ex D.Lgs 196/2003, costituita da: 

1. n. 6 istanze ammesse al programma REIS 2019, di cui n.3 priorità 1, n.2 priorità 2 e 

n.1 priorità 3;  

2. n. 2  istanze non ammesse, con indicazione delle motivazioni di esclusione; 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.43 del 08-05-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 4 

 

RITENUTO opportuno approvare la graduatoria definitiva allegata alla presente, contenente 

l'elenco degli ammessi e quello dei non ammessi ai benefici di cui alla misura REIS "Reddito 

di inclusione sociale"anno 2019; 

ACQUISITI i pareri ai sensi del D.Lgs 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE la graduatoria definitiva relativa alle istanze ammesse al programma REIS 

2018 e alle istanze escluse; 

DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente della graduatoria definitiva dei 

beneficiari del programma REIS 2019, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003. 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 IL Responsabile del Servizio 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Melis Gianluca 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

 
 

 

 

 

Data: 08-05-2020 IL SINDACO 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Gianluca Melis 

 

 

 

 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.43 del 08-05-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 5 

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il            ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 
 

 

Copia Conforme all’ originale. 

 

Villaspeciosa,            

 IL Responsabile del Servizio 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 Melis Gianluca 

 


